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АНОТАЦІЯ

Сі Цзечень. Формування соціальної відповідальності студентів засобами

проєктних технологій. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, МОН України, Київ, 2025.

У дисертації здійснено обґрунтування теоретико–методичних засад

формування соціальної відповідальності студентів засобами проєктних

технологій. Об’єктом дослідження визначено процес формування соціальної

відповідальності студентів. Предметом дослідження обрано педагогічні умови

ефективності процесу формування соціальної відповідальності студентів

засобами проєктних технологій в освітній діяльності закладу вищої освіти

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що: вперше

визначено та теоретично обґрунтовано: поняття «соціальної відповідальності»;

визначено особливості формування соціальної відповідальності студентів в

умовах закладу вищої освіти; охарактеризовано критерії і показники

сформованості соціальної відповідальності студентів; обґрунтовано педагогічну

модель формування соціальної відповідальності студентів засобами проєктних

технологій, виявлено педагогічні умови формування соціальної відповідальності

студентів засобами проєктних технологій; уточнено трактування понять

«формування соціальної відповідальності», «проєктні технології»; подальшого

розвитку набули зміст, форми та методи соціально-виховної роботи закладу

вищої освіти за напрямом формування соціальної відповідальності студентів.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

розробці та упровадженні в практику освітньої діяльності закладів вищої освіти

програми соціально-виховної роботи зі студентами СВОД (соціальна

відповідальність – особистісна діяльність); розробці навчально-методичних

комплексів до вибіркових дисциплін «Основи соціального проєктування» та

«Соціальна відповідальність бізнесу» та впровадженні в освітній процес

окремих модулів та тем; розробці методичних рекомендацій для викладачів та
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організаторів соціально-виховної роботи у закладах вищої освіти, педагогів,

кураторів (наставників) академічних груп, керівників практик.

Відповідальність (за підходами В.Прядеїна) визначено як характеристику,

що дозволяє здійснити прийняття або покладання певних зобов'язань,

висування на цій основі вимог до особи, групи, організації з подальшим

контролем в разі невиконання таких забов’язань. Запропоновано авторське

визначення соціальної відповідальності як інтегративної якості особистості, що

виступає показником її соціальної зрілості і визначає її поведінку на основі

усвідомлення соціальних норм, цінностей і самообмеження власних дій в

соціумі, як особисте зобов'язання виконувати конкретне суспільне доручення та

забезпечувати задовільне його завершення , що приймається людиною

добровільно.

Виявлено особливості формування соціальної відповідальності студентів

в діяльності закладів вищої освіти: спрямованість процесу формування

соціальної відповідальності студентів на реалізацію прагнення бути корисним

для своєї країни, відповідальним за перспективи професійної та особистісної

успішності; комплексність соціально-виховних впливів соціального середовища

громади, вищого навчального закладу, системи соціально-виховної роботи,

студентського самоврядування тощо; суб’єкто-суб’єктний характер соціально-

виховної діяльності по формуванню соціальної відповідальності студентів в

закладі вищої освіти.

Формування соціальної відповідальності особистості визначено як

безперервний процес, що відбувається протом всього життя, але набуває

особливої активності на етапі становлення особистості в середовищі закладу

вищої освіти. Формування соціальної відповідальності студентів трактовано

як освітній процес закладу вищої освіти як соціально відповідального

освітнього інституту, що передбачає поступове накопичення та транформацію в

діяльність когнітивних, оцінно-емоційних, світоглядних та поведінкових

показників, що призвидить до свідомої, організованої, суспільно значущої
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діяльності майбутнього фахівця на користь соціальної групи, громади,

суспільства.

Визначено та охарактеризовано критерії, показники та виявлено рівні

сформованості соціальної відповідальності студентів. Здійснено

характеристику та опис критеріїв формування соціальної відповідальності

студентів і відповідних показників-індикаторів їх прояву: когнітивного

(усвідомлення сутності та специфіки соціальної відповідальності та її проявів;

вміння аналізувати соціальні, моральні і професійні ситуації, якості та

оцінювати їх з позицій власних сформованих моральних принципів); оціночно-

емоційного (готовність до оцінки соціальних явищ, до об’єктивних оціночних

суджень, самозвіту та самооцінки; емоційна стійкість, відкритість та здатність

до емпатії); світоглядного (системність соціальних ставлень та соціально-

схвальних переконань; трансформація переконань в особистісні якості

студентів (незалежність, самостійність, об'єктивність, організованість тощо);

поведінкового (активна життєва і громадянська позиції, що знаходять практичне

підтвердження; участь в суспільно значущих громадських справах групи,

закладу освіти, громади). Оцінка сформованості визначених критеріїв та

показників здійснювалася на чотирьох рівнях: недостатньому, задовільному,

достатньому та оптимальному. Для оцінки була впровджена єдина цифрова

шкала та визначено коефіціент сформованості соціальної відповідальності

студентів.

Основними недоліками в практиці соціально-виховної роботи

експериментальних закладів вищої освіти названо: відсутність завдання

формування соціальної відповідальності майбутніх фахівців, визначення його

складових в головних нормативно-правовових документах закладів; недостатня

сформованісь (за даними самооцінювання) важливих для соціально-

відповідальної особистості гуманістичних (толерантність, чесність,

емпатійність та справедливість) та громадянських (альтруізм, суспільна

активність, готовність відстоювати якостей; відсутність досвіду участі в таких

суспільно орієнтованих формах роботи, як діяльність органів студентського

6

самоврядування; акції та мітинги політичних та громадянських рухів;

екологічних акції та операції; благодійні соціальні акції. Визначено переважно

недостатній рівень сформованості соціальної відповідальності студентів (68%).

Критично мала частка студентів (24%) продемонструвала достатній рівень

сформованості показників соціальної відповідальності. Найменша група

студнтів (8%) виявила сформованість показників соціальної відповідальності на

оптимальному рівні.

Обгрунтовано педагогічну модель формування соціальної

відповідальності студентів засобами проєктних технологій, що містить такі

структурні складові: мету, завдання, принципи, педагогічні умови, критеріальні

засади (критерії, показники і рівні сформованості), технологічне забезпечення

проєктної діяльності, результат. Метою моделі визначено формування

соціальної відповідальності студентів. Як результат реалізації даної моделі

передбачено підвищення рівня сформованості показників соціальної

відповідальності студентів. Завданнями реалізації педагогічної моделі

визначено: прогозування змісту, напрямів та засобів формування соціальної

відповідальності студентів; розробка та упровадження педагогічних умов

формування соціальної відповідальності студентів; розробка проєктних

технологій, як чиннику формування соціальної відповідальності студентів.

Деталізовано зміст принципів реалізації моделі: особистісної зорієнтованості

освітнього процесу, діалогічності, інтегративності, нелінійності та становлення.

Проєктні технології визначено як сукупність форм, методів, засобів виховного

впливу з метою здійснення прогнозування, розробки ресурсів та методичного

забезпечення проєктної діяльності.

Складовою моделі стали визначені педагогічні умови, що оптимізують

процес формування соціальної відповідальності студентів в умовах закладу

вищої освіти: удосконалення форм соціально-виховної роботи, збільшення

частки форм, орієнтованих на усвідомлення та прийняття цінностей соціальної

відповідальності; моделювання навчальних і виробничих ситуацій, пов'язаних з
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необхідністю соціально-відповідальних дій; застосування технологій

проєктування з метою залучення студентів до соціально значущої діяльності.

На формувальному етапі експерименту в практику освітньої діяльності

закладів вищої освіти було упроваджено програму соціально-виховної роботи зі

студентами СВОД (соціальна відповідальність – особистісна діяльність), що

передбачало різни форми, методи та засоби освітньої діяльності. Перша умова

«удосконалення форм соціально-виховної роботи, збільшення частки форм,

орієнтованих на усвідомлення та прийняття цінностей соціальної

відповідальності» була реалізована через упровадження в освітній процес групи

методів, а саме: мозкової атаки, генерації, змагання, гри. Друга умова

«моделювання навчальних і виробничих ситуацій, пов'язаних з необхідністю

соціально-відповідальних дій була реалізована шляхом упровадження окремих

модулів та тем вибіркових освітніх компонентів «Основи соціального

проєктування» та «Соціа̍льне партнерство». Третя умова «застосування

технологій проєктування з метою залучення студентів до соціально значущої

діяльності» передбачала розробку, реалізацію та захист студентських

соціальних проектів, а саме: молодіжного хабу «Молоді для молодих»; проєкту

«Подаруй надію людям», проєкту «Якщо не ти, то хто?»; благодійного проєкту

для студентської молоді «Життя без насильства»; саміту «Всі - це КОЖЕН!»

для студентів з особливими освітніми потребами; ретриту «ВІЛ позитивний

статус – це не клеймо!»; профорієнтаційного саміту неформальної освіти для

дітей-сиріт «Тисячі сердець – тисячі професій» та проєкту УкрМузКіноФест.

На контрольному етапі експериментальної роботи було здійснено

педагогічну оцінку та аналіз результатів визначення рівнів сформованості

соціальної відповідальності студентів за всіма критеріями, показниками та

рівнями. Аналіз цифрових результатів дозволив засвідчити наявність

позитивної динаміки в експериментальних групах на оптимальному та

достатньому рівнях сформованості соціальної відповідальності за всіма

критеріями. Загальна позитивна динаміка в експериментальних групах на

оптимальному рівні становить – 9%, на достатньому – 14%, сумарна – 23%; у
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контрольних групах ці показники становлять 0% та 1,35%. Найбільшого

розвитку зазнали такі показники, як: вміння аналізувати соціальні, моральні і

професійні ситуації, якості та оцінювати їх з позицій власних сформованих

моральних принципів; системність соціальних ставлень та соціально-схвальних

переконань; трансформація переконань в особистісні якості студентів; участь в

суспільно значущих громадських справах групи, закладу освіти, громади.

Здійснений якісний та цифровий аналіз результатів експериментального

дослідження дозволив засвідчити ефективність розробленої моделі формування

соціальної відповідальності студентів засобами проєктних технологій та

впровадження в освітню практику закладів вищої освіти педагогічних умов

формування соціальної відповідальності студентів.

Перспективними напрямами подальших наукових розвідок можуть стати

вивчення гендерних особливостей формування соціальної відповідальності,

виявлення механізмів формування соціальної відповідальності у студентів

другого освітнього рівня (магістратури); формування соціальної

відповідальності молоді в умовах територіальної громади.

Ключові слова: відповідальність, соціальна відповідальність, студенти,

формування соціальної відповідальності, проєктні технології, соціальний

проєкт.

ANNOTATION

Xi Jiechen. Formation of social responsibility of students by means of design

technologies. – Manuscript copyright.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011

Educational and pedagogical sciences – Dragomanov Ukrainian State University, the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation substantiates the theoretical and methodological principles of

formation of social responsibility of students by means of design technologies. The

object of the study is the process of forming social responsibility of students. The subject

of the study is the pedagogical conditions of the effectiveness of the process of forming
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social responsibility of students by means of design technologies in the educational

activities of a higher education institution.

The scientific novelty of the dissertation research is that: for the first time the

concept of "social responsibility" is defined and theoretically substantiated; the

features of formation of social responsibility of students in the conditions of a higher

education institution are determined; the criteria and indicators of formation of social

responsibility of students are characterized; the pedagogical model of forming students'

social responsibility by means of design technologies was substantiated, the pedagogical

conditions for forming students' social responsibility by means of design technologies

were identified; the interpretation of the concepts of "forming social responsibility",

"design technologies" was clarified; the content, forms and methods of social and

educational work of a higher education institution in the direction of forming students'

social responsibility were further developed.

The practical significance of the research results obtained lies in development and

implementation of the program of social and educational work with students of SRPA

(social responsibility – personal activity) into the practice of educational activities of

higher education institutions; development of educational and methodological

complexes for the elective disciplines "Fundamentals of Social Design" and "Social

Responsibility of Business" and implementation of individual modules and topics into

the educational process; development of methodological recommendations for teachers

and organizers of social and educational work in higher education institutions, teachers,

curators (mentors) of academic groups, and practice managers.

Responsibility (according to V. Priadein's approaches) is defined as a

characteristic that allows for acceptance or imposition of certain obligations,

establishment of requirements for a person, group, organization on this basis with

subsequent control in the event of failure to fulfill such obligations. The author's

definition of social responsibility is proposed as an integrative quality of a person which

acts as an indicator of his social maturity and determines his behavior based on the

awareness of social norms, values and self-restraint of the own actions in society, as a

personal obligation to fulfill a specific social assignment and ensure its satisfactory

completion which is accepted by a person voluntarily.
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The peculiarities of formation of social responsibility of students in the activities

of higher education institutions are identified: the focus of the process of forming social

responsibility of students on realization of the desire to be useful to their country,

responsible for the prospects of professional and personal success; the complexity of the

socio-educational influences of the social environment of the community, higher

education institution, system of social-educational work, student self-government, etc.;

the subject-subject nature of the socio-educational activity on the formation of social

responsibility of students in a higher education institution.

Formation of social responsibility of the individual is defined as a continuous

process that occurs throughout life, but acquires special activity at the stage of

personality formation in the environment of a higher education institution. Formation of

social responsibility of students is interpreted as an educational process of a higher

education institution as a socially responsible educational institution which involves the

gradual accumulation and transformation into activity of cognitive, evaluative-

emotional, worldview and behavioral indicators, which will lead to conscious,

organized, socially significant activity of the future specialist for the benefit of the social

group, community, society.

The criteria, indicators and levels of formation of students' social responsibility

are determined and characterized. The criteria for formation of students' social

responsibility and the corresponding indicators of their manifestation are characterized

and described: cognitive (awareness of the essence and specificity of social

responsibility and its manifestations; the ability to analyze social, moral and professional

situations, qualities and evaluate them from the standpoint of the own formed moral

principles); evaluative and emotional (readiness to evaluate social phenomena, to

objective evaluative judgments, self- report and self-evaluation; emotional stability,

openness and ability to empathy); worldview (systematic social attitudes and socially

approved beliefs; transformation of beliefs into personal qualities of students

(independence, objectivity, organization, etc.); behavioral (active life and civic positions

that find practical confirmation; participation in socially significant public affairs

of the group, educational institution, community). Assessment of formation of the

specified criteria and indicators was carried out at four levels: insufficient, satisfactory,
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sufficient and optimal. A single digital scale was introduced for assessment, and the

coefficient of formation of social responsibility of students was determined.

The main shortcomings in the practice of social and educational work of

experimental institutions of higher education were named: the absence of the task of

forming social responsibility of future specialists, definition of its components in the

main regulatory and legal documents of institutions; insufficient formation (according to

self-assessment data) of humanistic (tolerance, honesty, empathy and justice) and civic

(altruism, social activism, willingness to defend qualities; lack of experience in

participating in such socially oriented forms of work as the activities of student self-

government bodies; actions and rallies of political and civic movements; environmental

actions and operations; charitable social actions. A predominantly insufficient level

of formation of students' social responsibility was determined (68%). A critically small

proportion of students (24%) demonstrated a sufficient level of formation of social

responsibility indicators. The smallest group of students (8%) revealed the formation of

social responsibility indicators at the optimal level.

The pedagogical model of forming students' social responsibility by means of

project technologies, which contains the following structural components: goal,

objectives, principles, pedagogical conditions, criterion principles (criteria, indicators

and levels of formation), technological support of project activity, result, is

substantiated. The goal of the model is formation of students' social responsibility. As a

result of implementation of this model, an increase in the level of formation of indicators

of students' social responsibility is envisaged. The tasks of implementing the

pedagogical model are: forecasting the content, directions and means of forming

students' social responsibility; development and implementation of pedagogical

conditions for formation of students' social responsibility; development of project

technologies as a factor in formation of students' social responsibility. The content of the

principles of implementing the model is detailed: personal orientation of the educational

process, dialogicity, integrativeness, nonlinearity, and formation. Project technologies

are defined as a set of forms, methods, and means of educational influence for the

purpose of forecasting, resource development and methodological support of project

activity.
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The model includes identified pedagogical conditions that optimize the

process of forming students' social responsibility in a higher education institution:

improving forms of social and educational work, increasing the proportion of

forms focused on the awareness and acceptance of the values of social responsibility;

modeling of educational and production situations related to the need for socially


[…]


2. Однокурсники мені не цікаві.

3. Позитивно ставлюся лише до деяких однокурсників.

4. З повагою ставлюся до більшості однокурсників.

5. З повагою та великим інтересом, уважністю і чуйністю

ставлюся до інших

11. Суспільна

діяльність

1. У жодних громадських заходах не беру участь.

2. Іноді беру участь у громадських заходах.

3. Завжди беру участь у громадських заходах, тому що мені

подобається бути лідером.

4. Завжди беру участь у громадських заходах, тому що вважаю,

що це важливо для моєї професії.

5. Завжди беру участь у громадських заходах, тому що це

важливо для всіх людей
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Відповіді за шкалою розташовані в порядку зростання від 1 - числа, що

відповідає оцінці «дуже погано», до 5 – оцінки «відмінно».

Схема оцінки:

перша відповідь - 1 бал;

2-а відповідь - 2 бали;

3-а відповідь - 3 бали;

4-а відповідь - 4 бали;

5-а відповідь - 5 балів.

Обробка даних. Відповіді щодо їхньої значущості оцінюються умовними

балами за принципом.

Понад 35 балів – оптимальний рівень;

34-25 бали – достатній рівень;

24- 15 балів – задовільний рівень.

14- 5 балів – незадовільний рівень
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Додаток Г

Діагностика установки особистості «альтруїзм-егоізм» [162]

Інструкція:
Уважно прочитайте питання і дайте відповідь на них «так» або «ні»,

виходячи з тенденції поведінки в даній ситуації яка є наявною у вас.

Тест

1. Вам часто говорять, що ви більше думаєте про інших, ніж про себе?

2. Вам легше просити за інших, ніж за себе?

3. Вам важко відмовити людям, коли вони вас про що-небудь просять?

4. Ви часто намагаєтеся надати людям послугу, якщо у них трапилася

біда чи неприємності?

5. Для себе ви робите що-небудь з великим задоволенням, ніж для інших?

6. Ви прагнете зробити якомога більше для інших людей?

7. Ви переконані, що найбільша цінність у житті - жити для інших людей?

8. Вам важко змусити себе зробити щось для інших?

9. Ваша відмінна риса - безкорисливість?

10. Ви переконані, що турбота про інших часто йде на шкоду собі?

11.Ви засуджуєте людей, які не вміють подбати про себе?
12.Ви часто просите людей зробити що-небудь з корисливих мотивів?

13.Ваша відмінна риса - прагнення допомогти іншим людям?

14. Ви вважаєте, що спочатку людина повинна думати про себе, а

потім вже про інших?

15. Ви зазвичай багато часу приділяєте своєї особи?

16. Ви переконані, що не потрібно для інших сильно напружуватися?

17.Для себе у вас зазвичай не вистачає ні сил, ні часу?
18.Вільний час ви використовуєте тільки для своїх захоплень?

19.Ви можете назвати себе егоїстом?

20. Ви здатні докласти максимальних зусиль лише за гарну винагороду?

Обробка і інтерпретація результатів тесту
Щоб отримати результат, потрібно поставити по 1 балу за кожну з

відповідей, що збігається з наступним ключем:

Відповідь «Так»: 1; 4; 6; 7; 9; 13; 17

Відповідь «Ні»: 5; 8; 10; 12; 14; 16; 18; 20

Потім підраховується загальна сума балів.

Чим набрана сума балів більше 10, тим більшою мірою у суб'єкта

виражений альтруїзм, бажання допомогти людям. І навпаки, чим сума балів менше

10, тим більше у суб'єкта виражена егоїстична тенденція.
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Додаток Д

Презентації студентів до конкурсу

«Я – соціально відповідальна особистість»
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Продовження додатку Д
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Продовження додатку Д
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Продовження додатку Д
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Продовження додатку Д
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Додаток Е

Соціальні проєкти відповідального бізнесу України
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Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е

217

Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е

219
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Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е
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Додаток Ж

Характеристика експериментальних соціальних проєктів

Назва

Заклад,

інституція

Цільова група

Мета Зміст

«Життя без

насильства»

Заклади вищої

освіти

Студентська

молодь

Здійснення

просвітницької роботи

серед студентської

молоді щодо

профілактики

насильства;

підвищення рівня

готовності протидії

насильству; виявлення

гендерних

особливостей

сприяння створенню

безпечного

середовища, в тому

числі груп взаємо

підтримки

Відкриття онлайн

консультпункту

Профілактичні

бесіди

Кіноклуб з проблем

запобігання

насильству

Рекламно-

інформаційна акція

«Живи»

Вуличний флешмоб

«Я хочу жити в

країні без

насильства»

Конкурс

відеороликів

Молодіжний хаб

«Молоді для молодих»

Заклади вищої

освіти

Студентська

молодь

Активізація

молодіжного руху в

студентській громаді;

актуалізація знань

студентів про важливі

проблеми

студентського віку;

сприяти розвитку

організаційних умінь,

лідерських якостей;

бажання використати

таку форму роботи в

майбутній професійній

діяльності; спряння

створенню спільноти

активної студентської

молоді

Підготовка команди

(соціальні

працівники, тренери,

коуч, психолог,

студенти –

волонтери зі

старших курсів)

Розробка змісту

локацій хабу

Локація №1. Тренінг

особистісного

зростання «Успіх

вже сьогодні!»

Локація №2.

Майстер-клас з

Інтернет-маркетингу

«7 правил класних

Stories».

Локація №3. Семінар

«Підготовка молоді

до подружнього

життя»

Створення групи в

Вайбері, де будуть

всі учасники хабу

«Подаруй надію

людям»

Територіальна

громада

Діти з

багатодітних

родин,

Поповнити уявлення

студентів та

старшокласників про

систему та види

соціальних послуг

Комплексна форма -

Мандрівка

благодійним

маршрутом

Круглий стіл «Як
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важкохворі,

діти-інваліди,

люди похилого

віку

населенню; про зміст

потреб та проблем

груп населення та

окремих людей, що

потребують соціальної

підтримки з метою

визначення напрямків

та форм волонтерської

роботи; сприяти

розвитку соціальної

відповідальності,

самостійності

мислення,

згуртованості, сприяти

створенню такої

виховної ситуації, яка

вплине на появу

почуттів поваги та

любові до ближнього,

бажання жити,

керуючись

принципами

гуманізму, довіри,

взаємоповаги

навчитися бачити

проблеми інших?»

Майстер-класи у

будинку ветеранів та

центрі соціально-

психологічної

реабілітації

Організація

волонтерської

допомоги в закладі

дошкільної освіти

«Вишенька»

Проведення

екологічних десантів

«Якщо не ти, то хто?». Діти з

інвалідністю -

учні закладів

загальної

середньої освіти

Сприяння створенню

інклюзивного

освітнього

середовища, залучення

ровесників до

підтримки дітей з

інвалідністю та їхніх

сімей; допомога дітям

з інвалідністю та їхнім

сім’ям в інтеграції у

відкритий соціальний

простір, створення

середовища підтримки

та співпраці

Створення гуртків за

інтересами для дітей

з інвалідністю

(театральний гурток;

гурток хенд мейду,

вокальна студія)

Створення сімейного

клубу «Ми разом»

Надання онлайн

консультацій з

питань правової,

психологічної,

педагогічної

допомоги батькам

дітей з інвалідністю .

Саміт «Всі - це

КОЖЕН!»

Студенти з

особливими

освітніми

потребами

Створення умов для

реалізації права кожної

людини на повноцінне

навчання та

відпочинок; розвиток

творчого потенціалу та

здібностей студентів з

ООП;

формування навичок

організації змістовного

дозвілля; розширення

кола знайомств

Навчальний курс для

кураторів

День знайомств

(творчі презентації,

вогники)

День спорту

(змагання, фестиваль

здорової їжі, конкурс

спортивного танцю)

День творчості

(майстер класи,

концерт, виставка

робіт, конкурс
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робототехніки)

День для себе

(релакс хаб;

артерапевтичні

майстер класи,

заняття з йоги,

музична панель;

творча лабораторія)

Профорієнтаційний

саміт неформальної

освіти «Тисячі сердець

– тисячі професій»

Територіальна

громада

Діти сироти та

діти, позбавлені

батьківського

піклування

Поповнення знань

учасників саміту про

світ професій, про

шляхи та механізми

професійного

самовизначення;

здійснення

профорієнтації дітей-

сиріт задля їх кращого

розуміння свого

майбутнього

Саміт проходить як

чотири тематичних

дні

«День творчості»

«День професій»

«День мрій»

«День можливостей»

Працюють: алея

можливостей

(представництво ГО,

університетів,

коледжів);

Тренінги:

«Емоційний

інтелект»;

«Як знайти себе?»;

«Карта мрій»; «Що

робити коли у тебе

не виходить?»;

«Лідерство та

особиста мотивація».

Проектний

менеджмент у групах

«Чим ти можеш бути

корисним для

країни?»

Зустрічі

представників ГО та

найсучасніших

організацій

«Чому важливо

слухати себе»

Флешмоб

«Ти можеш бути ким

захочеш, головне

залишатись

людиною»

Ретрит «ВІЛ

позитивний статус –

це не клеймо!»

Територіальна

громада

Діти та молодь,

молоді сім’ї з

ВІЛ-позитивним

статусом

Розширити знання

дітей та молоді про

ВІЛ-позитивний

статус, показати що з

діагнозом можна жити

щасливо, народити

здорових дітей;

Коло знайомства

Тренінг «Як знайти

друзів?»

Семінар «ВІЛ-

статус, що ми не

знаємо про нього?»

Вечірні посиденьки
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допомогти знайти

нових друзів; знайти

своє покликання в

житті, зрозуміти що

вони можуть відкрити

власну справу, або

влаштуватися на

роботу своєї мрії;

формування

толерантного

ставлення студентської

молоді до людей з

ВІЛ-позитивним

статусом

біля вогнища.

Дискусійна панель

Зустріч з лікарями

дружньої клініки

Робота з кейсами

Фотосесія «Історія

любові до життя»

Майстер класи від

представників ГО

Кіно клуб «Фільми

про тих, хто живе з

надією»

Презентація

підприємств,

закладів, що надають

місця роботи для

осіб з ВІЛ-

позитивним статусом

Дитячий фестиваль

Посмішок. Робота з

сім’ями. Лісова

ігротека

Вуличний фестиваль

УкрКіноМузФест

Територіальна

громада

Молодь

мікрорайону

великого міста

Поповнення уявлень

молоді про форми

організації змістовного

дозвілля,

популяризація

українського кіно;

поповнення знань про

історію та новинки

кінематографу,

розвиток

зацікавленості молоді

в українському

мистецтві, вплив на

формування

патріотичних почуттів,

гордості за

вітчизняних митців,

бажання долучитися

до творчої діяльності

Концерт «Звуки

кіно»

Зона перегляду

кінофільмів

Майстер класи з

акторської

майстерності,

операторської

роботи, фотографії

Творча лабораторія

режисера

Виставка «Історія

українського кіно в

обличчях»

Творча зустріч «За

кулісами»
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