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У процесі експертизи дисертації Сі Цзечень проаналізовано її зміст й

основні наукові праці. Узагальнені результати викладено у наступних

положеннях.

1. Актуальність теми дослідження та її зв’язок із науковими

програмами

У дисертаційній роботі Сі Цзечень порушено одну з найактуальніших

проблем сучасної педагогічної науки – формування соціальної

відповідальності студентської молоді в умовах реформування вищої освіти

України та розвитку громадянського суспільства. Дослідження відповідає

ключовим стратегічним орієнтирам державної політики у сфері освіти,

визначеним у Законах України «Про освіту», «Про вищу освіту»,

Національній доктрині розвитку освіти та Концепції громадянського

виховання особистості.

Робота логічно вписується у напрям наукових досліджень кафедри

соціальної освіти та соціальної роботи Українського державного університету

імені Михайла Драгоманова, в межах якої виконано дослідження, та є

складовою комплексної теми «Психолого-педагогічні засади професійної

підготовки студентів до соціально-педагогічної діяльності».

Проблема соціальної відповідальності молоді має важливе соціальне,

культурне і виховне значення, а звернення до засобів проєктних технологій є

новаторським підходом, що розширює можливості освітнього процесу. З

огляду на це, тема дисертації Сі Цзечень є науково обґрунтованою та

актуальною.

2. Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій

Дисертаційна робота має чітку структуру, логічну послідовність

викладу матеріалу, внутрішню узгодженість і наукову переконливість.

Автором визначено об’єкт, предмет, мету, завдання, гіпотезу, методологічну

базу та використано комплекс методів, адекватних меті дослідження: аналіз,

синтез, узагальнення, анкетування, тестування, спостереження, педагогічний

експеримент, методи математичної статистики.

Сі Цзечень здійснено глибокий аналіз стану проблеми у вітчизняній і

зарубіжній педагогічній теорії та практиці, виокремлено суперечності між

необхідністю виховання соціально відповідальної молоді та недостатнім

використанням проєктних технологій у цьому процесі. Це дало змогу

сформулювати концептуальні засади дослідження.

Висновки, положення й рекомендації, представлені у роботі,

відзначаються науковою обґрунтованістю, достовірністю та практичною

перевіреністю, підтвердженою результатами педагогічного експерименту.

3. Експериментальна база та організація дослідження

Експериментальна частина проведена на базі кількох закладів вищої

освіти України – Український державний університет імені Михайла

Драгоманова, ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника» (м.Івано-Франківськ), Національний університет «Чернігівський

колегіум» імені Т. Г. Шевченка, комунальний заклад вищої освіти

«Хортицька національна навчально-реабілітаційна академія» Запорізької

обласної ради.

На різних етапах дослідження протягом 2017-2024 рр. було задіяно 460

(чотириста шістдесят) осіб: 432 (чотириста тридцять два) студенти та 28

(двадцять вісім) науково-педагогічних працівників. До експерименту було

залучено студентів III-IV курсів першого освітнього ступеня «бакалавр»,

спеціальностей: 011 – Освітні, педагогічні науки; 231 – Соціальна робота; 054–

Соціологія; 073 – Менеджмент.

Дослідження реалізоване поетапно (констатувальний, формувальний,

контрольний етапи). Обґрунтовано педагогічну модель формування

соціальної відповідальності студентів засобами проєктних технологій,

описано педагогічні умови, що забезпечують ефективність процесу.

Статистичний аналіз підтвердив позитивну динаміку рівнів сформованості

соціальної відповідальності у студентів експериментальних груп.

4. Найбільш суттєві результати, наукова новизна та практичне

значення

У дисертації вперше обґрунтовано авторське визначення поняття

«соціальна відповідальність студентів» як інтегративної якості особистості,

що є показником соціальної зрілості; визначено критерії, показники й рівні

сформованості соціальної відповідальності студентів (когнітивний, оціночно-

емоційний, світоглядний, поведінковий); розроблено педагогічну модель

формування соціальної відповідальності засобами проєктних технологій;

визначено й експериментально перевірено педагогічні умови ефективності

цього процесу (удосконалення форм виховної роботи, моделювання соціально

відповідальних ситуацій, використання проєктної діяльності як практичного

інструменту формування соціальної активності).

Практичне значення полягає у створенні програми виховної роботи

СВОД (соціальна відповідальність – особистісна діяльність), навчально-

методичних матеріалів до вибіркових дисциплін, розробці методичних

рекомендацій для викладачів, кураторів і організаторів виховного процесу.

Основні положення дисертаційного дослідження впроваджено в

освітній процес: факультету соціології та соціальної політики Українського

державного університету імені Михайла Драгоманова (довідка № 01-43/18 від

08.12.2021 р.), Навчально-наукового Інституту психології та соціальної

роботи Національного університету «Чернігівський колегіум» імені

Т.Г.Шевченка (довідка № 31 від 29.12.2021 р.), ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника» (м. Івано-Франківськ)

(довідка № 01-23/16 від 01.02.2022 р.); комунального закладу вищої освіти

«Хортицька національна навчально-реабілітаційна академія» Запорізької

обласної ради (довідка № 01-38/15 від 10.11.2021 р.).

5. Рекомендації щодо використання результатів дослідження

Результати дослідження доцільно впроваджувати у практику виховної

роботи закладів вищої освіти, у підготовку майбутніх фахівців соціальної

сфери, менеджерів, педагогів і психологів. Матеріали можуть бути

використані при викладанні дисциплін «Соціальна педагогіка», «Методика

виховної роботи», «Проєктна діяльність у соціальній роботі», а також у

системі підвищення кваліфікації педагогічних працівників.

6. Оцінка структури та змісту дисертації

Дисертація є завершеною науково-кваліфікаційною працею, яка має

чітку структуру: анотація, вступ, два розділи з підрозділами, висновки, список

літератури, додатки. Зміст відображає логіку дослідження, від постановки

проблеми до практичної реалізації результатів. Висновки відповідають

завданням і меті роботи, а положення обґрунтовано належною доказовою

базою.

Робота відзначається глибоким теоретичним аналізом, цілісністю

підходів, системністю викладу та науковою грамотністю. Текст

відредагований, стиль науковий, аргументований, апарат посилань –

коректний.

7. Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях.

Отримані результати дослідження були оприлюднено в 11 наукових та

науково-методичних працях. З них: 6 праць одноосібних та 5 у співавторстві.

У тому числі: 1 публікація в періодичному науковому виданні іншої держави;

1 публікація в закордонному виданні, проіндексованому у базі даних Web of

Science Core Collection; 4 статті у виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України з присвоєнням категорії «Б», 4 тез доповідей, 1 стаття

в колективній монографії.

Зміст, обсяг та кількість опублікованих праць відповідають вимогам

МОН України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття

ступеня доктора філософії і надають здобувачеві право публічного захисту

дисертаційного дослідження.

Зауваження та побажання

Позитивно оцінюючи у цілому дисертаційне дослідження Сі Цзечень,

вважаємо за доцільне висловити окремі зауваження та побажання:

1. У дисертації автор визначає соціальну відповідальність як

«інтегративну якість особистості, що виступає показником її соціальної

зрілості і визначає її поведінку на основі усвідомлення соціальних норм,

цінностей і самообмеження власних дій у соціумі, як особисте зобов’язання

виконувати конкретне суспільне доручення та забезпечувати задовільне його

завершення, що приймається людиною добровільно». Разом з тим, у поданому

визначенні спостерігається підхід, що акцентує на «самообмеженні дій», що

створює враження зниження внутрішньої мотивації до соціально

відповідальної поведінки. З позицій сучасної гуманістичної педагогіки та

психології розвитку особистості соціальну відповідальність необхідно

трактувати насамперед як внутрішню ціннісну установку та здатність до

саморегуляції, що ґрунтується на свідомому виборі дій, спрямованих на благо

інших і суспільства в цілому.

2. У параграфі 1.2 «Зміст та напрями формування соціальної

відповідальності студентів у діяльності закладів вищої освіти» здобувач

значну увагу приділяє розкриттю сутності соціальної відповідальності бізнесу

та корпоративної соціальної відповідальності. Однак доцільніше було б

подати ці аспекти як контекст або приклад суспільної практики, що сприяє

усвідомленню студентами соціальної відповідальності, а не як структурну

частину змісту освітнього процесу.

3. На сторінці 81 зазначено, шо «під час упровадження методики

формування соціальної відповідальності студентів необхідно звернути увагу

на формування у студентів тих показників, що, на їх думку сформовані менш

за все, а саме: ініціативності, працелюбності, оперативності» проте не

зазначено «організованість», середнє значення якої відповідно до Таблиці 1.3.

становить 2,65.

4. На сторінці 113 дисертації здобувач виокремлює три педагогічні

умови формування соціальної відповідальності студентів засобами проєктних

технологій. Разом з тим, не наведено чітких критеріїв чи джерел, на основі

яких саме ці умови було визначено. Крім того, першу з наведених умов –

«удосконалення методів соціально-виховної роботи…» доцільно було б

сформулювати у термінах створення педагогічного середовища,

сприятливого для формування цінностей соціальної відповідальності, а не

лише вдосконалення методів роботи.

5. У представленій педагогічній моделі формування соціальної

відповідальності студентів засобами проєктних технологій (с. 112) здобувач

зазначає обмежений перелік форм і методів («мозкова атака», «генерація»,